Khi triều đình nhà Tống cử tướng Phan Mỹ đánh dẹp yên được Lĩnh Nam, vị vua cuối cùng của Nam Hán là Lưu Xương phải đầu hàng thì tình hình Trung Quốc có sự thay đổi, khiến cho người đứng đầu Đại Cồ Việt khi đó là Đinh Bộ Lĩnh cũng phải xoay chuyển trong việc lựa chọn đối tác để thiết lập mối bang giao. *Đại Việt sử kí toàn thư* chép: “Năm Canh Ngọ, Thái Bình năm thứ 2 (970), (Tống Khai Bảo năm thứ 3). Mùa xuân, tháng giêng, đặt niên hiệu... Sai sứ sang nhà Tống giao hảo” [15; 255]. Sự kiện này chúng tôi sẽ trình bày kĩ hơn ở phần sau. Như vậy, năm 970 là mốc khởi điểm cho quan hệ ngoại giao giữa quốc gia Đại Cồ Việt với Tống, mà hai vương triều Đinh, Tiền Lê là chủ thể trực tiếp tham gia vào hoạt động này cho tới khi nhà Tiền Lê suy vong và triều Lý được thành lập (năm 1009).

Mặc dù có sự thận trọng như vậy, nhưng có lẽ bản thân Đinh Bộ Lĩnh cũng ý thức được hiểm họa từ phương Bắc nên tuy chưa cử sứ thần sang Trung Quốc giao hảo, ông cũng đã có sự chuẩn bị cho công việc này. Có thể thấy điều này rất rõ qua sự kiện năm 969: “Kỷ Tị, năm thứ hai (969), (Tống, năm Khai Bảo thứ 2), tháng 5 nhuận. Phong con trưởng là Liễn làm Nam Việt vương” [15; 255]. Việc phong Liễn làm Nam Việt vương – người đứng đầu của Nam Việt là việc làm mang tính chất danh nghĩa.

*An Nam chí lược* cũng ghi nhận Đinh Liễn không trực tiếp đi sứ mà chỉ “Liễn dâng biểu văn, khiến sứ vào cống, xin nội thuộc” [20; 227]. *Tống sử* xác nhận có sứ đoàn từ Đại Cồ Việt sang, do Đinh Liễn cử đi nhưng không nêu bất kì cái tên cụ thể nào: “Bản kỉ 3, Thái Tổ 3 “Nam Khai Bảo thứ 6 (973)... tháng 5, sóc Canh thân, ngày Kỉ ty, Đinh Liễn ở Giao Châu sai sứ qua cống phương vật” [19; 84]. Như

vậy, nhà Tống gửi thư đòi vua Đinh phải sang châu và để đáp lại, năm 972, Đinh Liễn đã cử sứ đoàn lên đường sang Tống cùng với các công phẩm.

Năm 983, sau khi giải quyết vấn đề Chiêm Thành, Lê Hoàn sai sứ sang thông hiếu với nhà Tống [15; 270]. *Tống sử* chép về sự kiện bang giao giữa hai nước sau chiến tranh sớm hơn một năm so với *Đại Việt sử kí toàn thư*: “Mùa xuân năm thứ 7 (982), Hoàn sợ triều đình rút lại cũng sẽ thảo phạt tiêu diệt, bèn lấy danh nghĩa Đinh Toàn sai sứ quan công phương vật, dâng biểu tạ tội”. Và ngay trong năm sau, lại một lần nữa sứ thần của Đại Cồ Việt sang Tống. *Tống sử* chép: “năm thứ 8, (983), Hoàn tự xưng quyền Lưu hậu tam sứ Giao Châu, sai sứ qua công phương vật, lại lấy danh nghĩa Đinh Toàn dâng biểu” [19;66].

Do vậy, năm 985, Lê Hoàn đã đi nước cờ tiếp theo, mềm mỏng nhưng kiên trì với mục đích của mình: “Vua sai sứ sang nhà Tống xin giữ chức Tiết trấn” [15;271]. *Tống sử* chép kĩ hơn về sự kiện này, nêu rõ tên của sứ thần cùng quà tặng họ mang theo: “Năm Ung Hy thứ 2 (985), sai bọn Nha hiệu Trương Thiệu Bằng, Nguyễn Bá Tán qua công phương vật, kẻ dâng biểu xin chính thức lãnh trấn tiết” [19; 67]. Kết quả của chuyến đi này, Không thấy *Đại Việt sử kí toàn thư* nhắc tới.